da bunların hiçbirinin köken itibariyle Arap bir kabile olmadığı

belirtilmektedir. Ayrıca babasının isminin Sem‛ân olması Âramî bir

aileden geldiğini8 ve dolayısıyla Arap kökenli olmadığını söyleyenlerin

4 Ka‘bî’de Beyân b. Sim‘ân olarak geçmektedir, bkz. Ebu’l-Kâsım Abdillah b.

Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ’bî (319/931), Kitâbu’l-Makâlât ve Me’ahu
‘Uyunu’l-Mesâilu’l-Cevâbât, thk. Hüseyin Hansu- Râcih Kurdî- Abdulhmîd
Kurdî, (İstanbul: Kuramer Yayınları, 2018), 91.

5 Sa’d b. Abdillâh el-Eş’arî el-Kummî (300/912)- Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî
(302/915), Şiî Fırkalar: Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak/ Fıraku’ş-Şia, trc. Hasan

Onat- Sabri Hizmetli- Sönmez Kutlu- Ramazan Şimşek, (Ankara: Ankara
Okulu Yayınları, 2004), 121.

6 Ebû Mansûr ‘Abdülkahir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037),
Mezhepler Arasındaki Farklar, trc. Ethem Ruhi Fığlalı (Ankara: Türkiye Diyanet
Vakfı Yayınları, 2011), 180; Ebû’l-Hasan Ali b. İsmâil el-Eş’arî (324/935-936),
Makâlatu’l-İslamiyyîn ve’ihtilâfu’l-Musallîn, thk. Hellmut Ritter, (Beyrut: y.y.,
2005), 5; Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerim b. Ahmed eş-Şehristânî
(548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, thk. Emîr Ali Muhannâ- Ali Hasan Fâ’ûr,

(Beyrut: y.y., 1993), 1, 176.
7 İbn-i Kuteybe, Hadis Müdafaası, trc. Hayri Kırbaşoğlu, (İstanbul: Kayıhan

Yayınları, 1989), 153; Ebû Hâtim er-Râzî, Kitabu’z-Zîne fi Kelimati’l-İslâmiyye
el-Arabiyye, thk, Abdüsselam es-Samerraî, (Bağdat: Dâru Vâsit, 1982), 297;
Kummî- Nevbahtî, Şiî Fırkalar: Kitâbu’l-Makâlâtve’l-Fırak/ Fıraku’ş-Şia, s.121.

tespit etmek mümkün değilse de en azından Beyân’a dair imamet,

nübüvvet ve uluhiyet iddialarının aşama aşama ileriye taşındığı

söylenebilir.

İmamet bağlamında Beyâniyye içerisinde bir grubun imameti

Muhammed b. Ali el-Hanefiyye’den oğlu Ebû Hâşim Abdullah b.

Muhammed’e (98/716-717) geçtikten sonra Beyân b. Sem‛ân’a

9 Krş. William F. Tucker, Mahdis and Millenarians Shî’ite Extremists in Early

Muslim Iraq, (New York: Cambridge University Press, 2008), 34.
10 Marshall G. S. Hodgson, İslam’ın Serüveni Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç ve

Tarih, trc. Metin Karabaşoğlu, (İstanbul: İz Yayıncılık, 1995), 1, 379.
11 Tucker, Mahdis and Millenarians Shî’ite Extremists in Early Muslim Iraq, 50.
12 Seyyid Emir Mustafa el-Hüseynî et-Tefrişî (406/1015), Nakdü’r-Ricâl fi İlmi’r-

Ricâl, (Tahran: 1318), 120.
13 Kummî- Nevbahtî, Şiî Fırkalar: Kitâbu’l-Makâlâtve’l-Fırak/ Fıraku’ş-Şia, 120-

121.
14 Tucker, Mahdis and Millenarians Shî’ite Extremists in Early Muslim Iraq, 35.

Sem‛ân’a

işaret ettiğini ve yol gösterici ve öğüdün de o olduğunu

söylemektedirler.

Ebu Hâşim’in ölümünden sonra Beyân b. Sem‛ân kendi
nübüvvetini ilan etmiş ve Ebû Cafer Muhammed b. Ali b. el-

Hüseyin’i, yani ileride Şiîler’in beşinci imamı olarak kabul edilecek

olan Muhammed Bâkır’ı (114/733) kendisine tabi olmaya davet eden

şöyle bir mektup yazmıştır: “Bana uy, selamete erersin, derecen

yükselir, kurtulursun ve zengin olursun. Çünkü sen Allah’ın
nübüvvet ve risaleti nereye vereceğini bilemezsin. Resule düşen

ancak tebliğdir. Uyaran kimse vebalden kurtulmuştur”. Muhammed

22 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 198-199, 209.
23 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 180.
24 Zuhruf, 43/84.
25 Ebû Amr Muhammed b. Ömer b. Abdilazîz el-Keşşî, (III-IV./IX-X. yüzyıl),

İḫtiyâru Maʿrifeti’r-ricâl el-maʿrûfbi-Ricâli’l-Keşşî, telif eden Ebû Ca‘fer
Muhammed b. Hasan et-Tûsî (460/1067), thk. Cevâd el-Kayyûmî el-İsfahânî,
(Kum: y.y., 1427/2006), 254-255.

Beyân b. Sem‛ân, el-İsmu’l-A‛zâm’ı, yani en büyük ismi bildiğini

ve onunla orduları bozguna uğrattığını, ayrıca Zühre yıldızını (Venüs)

çağırdığını ve onun da bu çağrıya uyup geldiğini iddia etmektedir.30

Beyân b. Sem‛ân’ın bu fikirleri dönemin Irak valisi Hâlid b. Abdillah

el-Kasriyye’nin (126/743-744) kulağına gitmiştir. Vali, Beyân b.
Sem‛ân’ı yanına çağırır ve ona, “eğer sen bildiğin isim ile orduları

bozguna uğratabiliyorsan, o zaman aynı isimle benim ordumu da

26 Yunanca demiourgos, yani “halk için çalışan zanaatkâr” teriminden türetilen

Demiurg, evreni ve insanın maddi varlığını yaratan güçtür.

fikri Yahudilik ve Mazdekilikte de vardır. Yahudiler “Shem ha-
Mephorash”, yani “kelimeler ile ifade edilemeyenin ismi” adını

verdikleri bu olgu ile olağanüstü güçlere ulaşıldığına

31 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 180-181.
32 Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed Abdulkerîm İbnu’l-Esîr (630/1233), el-Kâmil

fi’t-Târîh, (Lübnân: Dâru’l-Kutubu’l-‘İlmiyye, 2010), 4, 428-429.
33 Ebu’l-Kâsım el-Belhî, Kitâbu’l-Makâlât ve me’ahu ‘Uyûnu’l-Mesâilve’l-Cevâbât,

97; Eş’arî, Makâlatu’l-İslamiyyînve’ihtilâfu’l-Musallîn, 5; Kummî- Nevbahtî, Şiî
Fırkalar: Kitâbu’l-Makâlâtve’l-Fırak/ Fıraku’ş-Şia, 126-127, 136.

39 Alfred Guillaume, Prophecy and Divination Among the Hebrews and Other
Semites, (London: Hodder and Stoughton, 1938), 20.

40 Tucker, Mahdis and Millenarians Shî’ite Extremists in Early Muslim Iraq, 34;
Murtazâ b. Dâi er-Râzî, Tabsira el-A’vâm fî Ma’rifeti Makâlât el-Enâm, (Tahran:
y.y., 1313/1895), 169.

41 Kasas, 28/88.
42 Rahman, 55/26-27.
43 Ebû Muhammed (Ebü’l-Abbâs) Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkādir b.

Muhammed el-Makrîzî (845/1442), el-Mevâ’izve’l- İ’tibârbi Zikri’l-Hutatve’l-
Âsâr, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1418), 4, 175-176; Ebû Saîd Neşvân b.
Saîd (b. Neşvân) b. Sa‘d b. Ebî Himyer b. Ubeydillâh el-Himyerî el-

Yemenî (573/1178), el-Ḥûrü’l-ʿîn, thk. Kemâl Mustafa, (Kahire: Mektebu’l-
Hânci, 1948), 161.

44 Das Corpus Hermeticum Deutsch, I, 4-5.

Muhammed b. Ali el-Hanefiyye, oğlu Ebû Hâşim ve kendi mezhep

imamları ön plandadır. Bundan dolayı Şehristânî ve Kummî’nin

naklettiği bu iki rivayet çok sıhhatli görülmemektedir. Şehristânî’de

51 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî

et-Taberistânî (606/1210), İʿtikâdâtu Fırâki’l-Muslimîn ve’l-Müşrikîn, thk. Ali
Sâmî, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l İlmiyye, 1982), 57.

52 Ebü’l-Abbâs Abdullāh b. Muhammed b. Abdillâh el-Enbârî Nâşî’ el-Ekber
(293/906), Kitâb Usûl’n-Nihâl, (b.y.: y.y.), ts, 40. Bu eser Josef Van Ess, Frühe

Muʻtazilitische Häresiographie: zwei Werkedes Nās ̌iʼ al-Akbar (gest. 293 H.),
Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1971, adlı eserin içinde geçmektedir. Nâşî el-
Ekber’in bu eseri ilk kez Josef van Ess tarafından neşredilmiştir.